Objectio.

Responde-

Sed dices: Qui injustum invasorem occidit ad suam vitam tuendam, excedit moderamen, preeferendo vitam temporalem propriam aeternae vitae proximi sui. — Respondetur cum Continuator Tournely⁴, Lessio⁵, Soto⁶, Petrocorensi⁷, et aliis communiter, tum nos teneri preeferre bonum altioris ordinis proximi bono inferiori nostro, cum vita ex. gr. nostra absolute necessaria est ad salutem spiritualem proximi; ut si infans alias est decessurus sine Baptismo. Secus vero, si ipse invasor ex sua malitia in periculum damnationis se conjicit; tunc enim, cum quisque jus habeat ad vitam suam tuendam, licite vim vi repellit, etiam cum damnatione invasoris. — Eademque ratio valet, si timetur ab invasore vulnus grave, aut deformitatem afferens; ut Salmant.⁸ et Roncaglia⁹. Et eadem ratio currit pro defensione honoris et bonorum fortunae, ut infra.

¹ De Decem praeceptis, serm. 6, part. 1. — ² Part. 2, tit. 7, cap. 8, § 1, v. *Et primo.* — ³ De 5^o Praec., art. 3, sect. 2, punct. 1, not. 5. — *Estius*, in 3, dist. 37, § 21. — *Silvius*, in 2^o 2^o, qu. 64, art. 7. — *Pontas*, v. *Tuer*, cas. 1. (in edit. lat., v. *Occidere.*) — *Natal. Alex.*, lib. 4, cap. 7, art. 2, propos. 5. — *Salon*, in 2^o 2^o, qu. 64, art. 7, contro. 1, concl. 2. — ⁴ De 5^o Praec., art. 3, sect. 2, punct. 1, v. *Ad 1. fateor.* — ⁵ Lib. 2, cap. 9, n. 51. — ⁶ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 8, v. *At vero contra 2 conclus.* — ⁷ De Virtutib., lib. 4, tr. 2, cap. 3, qu. 3, v. *Dices* 2. —

^{a)} « *Est forsan temeraria, ait Salon, tot textibus et communi omnium fere doctorum placitis repugnans.* »

^{e)} *Salmant.*, tr. 10, de Censur., cap. 8, n. 47, loquuntur de sola irregularitate, et concordant.

^{f)} *Fagundez*, *Decal.*, lib. 5, cap. 3, n. 9, dicit quidem peccare mortaliter eum qui sese non defendit, « nulla subsistente causa ». « Causa autem justa (ita subdit Fagundez), illum a peccato excusans, erit, si invasus sit

Hinc etiam clericus aut religiosus potest occidere invasorem sua vita: neque tunc incurrit excommunicationem aut irregularitatem: ut Salmant.^{e)} cum aliis cattatis ex dict. cap. *Significasti*, et clem. *Si furiosus, de homicid.* Vide dicenda de Censur., Lib. VII, n. 388). An autem fiat vel ne irregularis clericus adulter, qui, ob se defendantum a marito, eum occidit: vide infra hic, n. 398, v. *In ordine*; ubi distinguitur, si invasio praevideatur proxima vel remota. — Dixi autem: *Potest occidere*. Nemo enim tenetur aggressorem occidere; sed licite et laudabiliter potest occisionem propriam permittere, ne alter vita temporali et aeterna privetur: ut dicunt communiter Lessius¹⁰ cum S. Antonino, Silvestro; et Salmant.¹¹ cum Soto, Bañez, etc.; contra Abulensem et Fagundez^{f)}, qui non sunt audiendi. — Excipiunt 1^o. Salmant. quando vita invasi eset valde utilis bono communi. Excipiunt 2^o. Lessius¹² cum S. Antonino, et Salmant. cum aliis, quando ipse eset in peccato mortali; quia tunc omnino teneretur se defendere.

« Unde resolves:

« 1^o. Non licet reo occidere ministros *« justitiae, a quibus ad carcerem vel super plicum trahitur»*; [Vide Lib. IV, n. 279], *« uti nec licet id proscripto, ut notat ex communi Laymann*¹³, *qui non sunt ini qui aggressores».*

Decius^{g)}, et Carterius apud Tambu-

⁸ Tr. 10, de Censur., cap. 8, n. 46. — ⁹ Tr. 11, de 5^o Praec., cap. 3, qu. 1. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 9, n. 55. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 4, cap. 3, post. princ. — *Silvest.*, v. *Bellum II*, n. 6, qu. 8. — ¹¹ Tr. 25, cap. 1, n. 50. — *Sotos*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 8, v. *Hactenus*. — *Bañez*, in 2^o 2^o, qu. 64, artic. 7, dub. 1, concl. 1. — *Abulens.* (*Tostatus*), in Josue, cap. 11, qu. 11. — *Salmant.*, tract. 25, cap. 1, num. 50. — ¹² Loc. cit., num. 56. — *S. Anton.*, loc. cit. — *Salmant.*, loc. cit., n. 50. — ¹³ Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 2, num. 3.

in statu gratiae moraliter loquendo, et invadens in statu peccati mortiferi; tunc enim non tenebitur invasus se juste defendere cum morte illius, ne illius salus pereat.. Item, si invadens sit princeps vel persona alia publica, a qua multorum vita temporalis aut spiritualis pendeat.. Item, si ceteris paribus, vita invadentis magis necessaria sit illius liberis vel alii ab illo dependentibus, juxta regulas caritatis».

^{g)} Decius non videtur recte citari a Tam-

Id etiam
licet clerico
aut religio-
so.

Nemo ta-
men tene-
tur occidere
aggresso-
rem.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Occidere
reum fu-
gientem vel
resistentem,
illicitum.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

Reo non
licet occi-
dere minis-
tros justitiae.

Exceptio-
nes.

</div

clericis et religiosis tenentur fugere, si possint sine periculo vitae; quia ipsis fugere non est probosum, sed honorificum: ut Lugo ^{a)}. — Sed etiam respectu saecularium et nobilium sapienter advertit Silvius ¹, dicens: *Etiamsi honor sit bonum praestantius quam divitiae; aut nullum, aut rarissimum arbitramur esse casum, quo pro defensione solius honoris liceat aggressorem interficere.*

Secus autem, si turpe sit fugere, v. gr. viro nobili vel officiali bellico; nisi rursus hic et nunc id tali turpe non esset, ob praestantiam invasoris vel alias ejus qualitates, v. gr. quia ebrius est vel amens; talem enim occidere non licet, quando potes fugere. — Malderus, Diana ². Vide Laymann ³.

382. — « 4^o. Non licet occidere furem ob res exiguae. — Licet autem, si quis auferat honorem valde notabilem aut bona magni momenti: nisi tamen alia via, v. gr. juris, vel aliter arceri aut recuperari possint. Quare, quando jura significant furem nocturnum occidi impune, non autem diurnum, praesupponunt, quod plerumque nocturni non possint aliter arceri, diurni autem possint. Alioquin enim, si nocturnus potest capi, non debet occidi: et si diurnus non potest capi, nec repeti ab eo quod a fert, nisi occidendo, id licet.

« Ea tamen non debent esse parvi momenti, et minimum unius aurei, secun-

¹ In 2^o 2^o, qu. 64, art. 7, quaer. 9, concl. 2. — *Malder.*, de Just., tr. 3, cap. 1, dub. 12, in princ. — ² Part. 5, tr. 4, resol. 9. — ³ Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 3, n. 2. — ⁴ Loc. cit., n. 4. — ⁵ Part. 5, tr. 4, resol. 18. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Disp. 2, de Restit. in part. qu. ult., sect. 1, punct. 10, n. 1. — *Bonac.*,

defendentem ». — Clarus autem, *Pract. crim.*, lib. 5, qu. 29, haec dumtaxat scribit: « Quodsi familia habet mandatum judicis aliquem capiendo, et ipse resistat, neque aliter capi possit, potest illum impune interficere ».

381. — ^{a)} Lugo, *de Just. et Jure*, disp. 10, n. 166, sic profecto tenet de clericis et religiosis; sed n. 167, dicit haec vera esse « regulariter »; quodsi tamen « in aliquo casu iei etiam magnum dedecus ex fuga incurrerent, non tenerentur fugere ».

382. — ^{a)} Molina perperam allegatur a Busenbaum; negat enim, tr. 3, disp. 16, n. 6, rem magni valoris fore, « si esset solum va- loris trium, quatuor, aut quinque ducatorum ».

« dum Molina ^{a)}. Vide Laymann ⁴. Vel potius, secundum alios apud Diana ⁵, duorum: quanquam et hoc Diana ⁶ nimis laxum videatur. Immo Bonacina ⁷ rem non magni valoris hic censem, etsi sit trium vel quatuor ^{b)} aureorum.

« Si tamen talem [rem] fur v. gr. usurpet, vidente ac resistente domino aut custode, aut huic vim faciat, v. gr. petentem incipiat ferro invadere, permittunt caedem Bonacina, Diana ^{c)}, etc. » [Sed vide infra, n. 383, Qu. 2, v. An autem]. « Uti etiam, si dubium sit an res possit aliter salvari aut recuperari (Bonacina ^{d)}, quia nemo, inquit, tenetur se exponere periculo amittendi res suas. — Vide Laymann ⁹, Navarrum, Lessium, Diana ¹⁰.

« 5^o. Probabilis est haec etiam licere clericis et religiosis, ob bona temporalia. Jura vero in contrarium afferri solita, intellige, quando non servatur modus deramen inculpatae defensionis. Laymann ¹¹. [Cum aliis infra, vide n. 384]. « Tanner ¹², Escobar ¹³: ubi etiam docet ex Tanner ¹⁴, licere virginis occidere invasorem pudicitiae, si violationem nequeat aliter evadere ». [Vide infra, n. 386].

« 6^o. Cum tamen iniquus aggressor sit in periculo salutis, potest quis ex caritate ei parcere, et injuriam potius pati ». [Vide dicta n. 380, v. *Hinc etiam*]. « Sed non tenetur: eo quod alter sua malitia sit in isto periculo. — Laymann ¹⁵.

loc. cit. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Loc. cit., n. 4. — *Navar.*, Man., cap. 15, n. 3. — *Less.*, lib. 2, cap. 9, dub. 11. — ¹⁰ Loc. cit., resol. 17. — ¹¹ Loc. cit., n. 4. — ¹² Tom. 3, disp. 4, qu. 8, n. 77. — ¹³ Tr. 1, exam. 7, cap. 3, n. 43 et 51. — ¹⁴ Loc. cit., n. 68. — ¹⁵ Loc. cit., n. 4.

^{b)} « Vel quinque nummorum aureorum », addit Bonacina.

^{c)} Diana pariter a Busenbaum male allegatur; etenim, loc. cit., resol. 17, referens opinionem, quae docet occidi posse invasorem, etiam quando res aliter non possit custodiri, quia nemo obligatur pati rem sibi eripi, propterea quod postea recuperari poterit, ipse Diana de hac opinione judicium aliis relinquit, dicens: « Sed tu cogita ». — Et resol. 18, afferens sententiam, quae docet posse etiam occidi eum qui, resistente domino aut custode, rem parvi valoris surriperet, eam expressis verbis respuit, dicens: « Verum has sententias ego non approbo ».

Injuria
jam contra-
cta, non li-
cet occide-
re, nec fu-
gientem.

« 7^o. Non licet occidere, si injuria jam est contracta, vel aggressor jam fugit; quia id non esset se defendere, sed vin- dicare: ut docent Toletus, Rodriguez.

« Sed Henriquez et Navarrus ¹, Fer- nandez ², dicunt, si laesus magnam faceret jacturam honoris, nisi fugientem mox persequeretur, posse eum persequi et percutere, quantum esset satis ad defensionem honoris ».

Sed oppositum tenendum omnino cum Lugo ³, Viva ⁴ cum Soto, Molina, Vasquez, et aliis communiter, apud Lugo. Ratio, quia tunc non recuperatur honor per se, sed per damnum alterius, apud homines improbos: quod est intrinsece malum. Et nequeo intelligere, cur sententia contraaria non debeat dici proscripta ex propositione 30 damnata ab Innocentio XI; quae permittebat repercutere percutientem qui fugit, si aliter ignominia vitari nequibat.

« Concedit tamen card. Lugo, Molina, Lessius, etc. cum Diana ⁵, licere furem fugientem, v. gr. cum equo tuo, conficerete telo vel sagitta; quia invasio adhuc durat ^{d)}. [Vide infra, Quaer. 1, in fine]. « Etsi vero id non licet, postquam in tutum se recepit; si tamen per judicem non possis recuperare rem tuam, potes ingredi locum ubi illa detinetur, eamque tibi vindicare; et si alter vi impedit, vim vi repellere. — Tanner, Lessius, Malederus, Hurtadus, Diana ⁶. » [Vide infra, Quaer. 3].

Proposi-
tiones dam-
natae.

383. — Adverte hic quatuor propositiones damnatas: — I^o. Prop. 31 ab Innocentio XI, quae dicebat: *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei*. — II^o. Prop. 32: *Non solum licitum*

Tolet., lib. 5, cap. 6, n. 16. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 135, n. 11. — *Henriq.*, lib. 14, cap. 10, n. 3, lit. t. — ¹ Man., cap. 15, num. 4. — ² Exam. theor., part. 1, cap. 9, num. 16. — ³ De Just. et Jure, disp. 10, ex num. 189. — ⁴ In propos. 17 Alex. VII, n. 9. — *Sotus*, de Just., lib. 5, qu. 1, art. 8, v. *Unum autem hic*. — *Molina*, tr. 3, disp. 17, n. 8. — *Vasq.*, Opusc. de Restit., cap. 2, § 1, dub. 9, n. 37. — *Lugo*, loc. cit., n. 190. — *Lugo*, loc. cit., n. 179. — *Molina*, tr. 3, disp. 16, n. 6. — *Less.*, lib. 2, cap. 9, num. 74. — ⁵ Part. 8,

^{d)} « Modo prius voce [fur] admoneretur, nisi rem relinquat, esse interficiendum », uti notat Molina.

383. — ^{a)} Silvester, v. *Homicidium I*, n. 8, qu. 4, valde haesitans est: « Forte, inquit, non licet mihi in conscientia occidere..., quamvis

est defendere defensione occisiva, quae actu possidemus, sed etiam ad quae jus inchoatum habemus, et quae nos posses- suros speramus. — III^o. Prop. 33: *Licitum est tam haeredi quam legatario, contra iniuste impedientem ne vel haereditas adeatur vel legata solvantur, se taliter defendere: sicut et ius habenti in cathe- dram vel praebendam, contra earum pos- sessionem iniuste impedientem*. — IV^o.

Prop. est 18 ab Alexandro VII damnata: *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem, a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare*.

His positis,

Quaeritur 1^o. *An liceat occidere furem rei magni momenti?*

Negat *prima* sententia, quam tenent Gersonius ⁷, et Abulensis, Abbas, Covaruvias, Silvester ⁸ et Tabiena, apud Salmant. ⁸. — Ratio, ut isti dicunt, quia ex

Juxta
quosdam,
nequit oc-
cidere furem
rei magni
momenti.

pracepto caritatis, debemus praeferre viam proximi rebus temporalibus. Eamque probant ex cap. *Suscepimus, de homicid.*, ubi Pontifex duos damnavit religiosos, quia alter ipsorum interfecit duos latrones, vestes eis eripere conantes, quoniam (verba textus) *expediebat potius... rerum sustinere jacturam, quam pro conservandis vitiis rebus et transitoris, tam acriter in alios exardescere*.

Secunda tamen probabilissima et communis sententia affirmat. — Hanc tenet S. Antoninus ⁹, [qui] ex Jacobo de Areto et Petro, sic tradit: *Nam si possum occidere furem, ubi non cognosco, et non potest rebus furatis provideri per judicem, ut ff. ad legem Cornel. de sicar.*

Probabi-
lissime lici-
tum est.

tr. 7, resol. 47. — *Tanner*, tom. 3, disp. 4, qu. 8, n. 82. — *Less.*, loc. cit., n. 75. — *Malder.*, de Just., tr. 3, cap. 1, dub. 13, v. *Dico 6.* - *Gasp. Hurtad.*, de Jure et Just., disp. 11, diff. 12. — ⁶ Part. 5, tr. 4, resol. 37; et part. 8, tr. 7, resol. 47, v. f. — ⁷ Regul., mor., num. 109. — *Abulens.* (*Tostatus*), in Matth., cap. 5, qu. 110. — *Abb. Panorm.*, in cap. 2, de homicidio, n. 2. — *Covar.*, in clem. *Si furiosus*, part. 3, § un., n. 6. — *Tabiena*, v. *Homicidium*, n. 9, qu. 8. — ⁸ Tr. 25, cap. 1, num. 80. — ⁹ Part. 3, tit. 4, cap. 3.

etiam dici possit hoc casu non esse contra legem Dei aut naturae occidere; quia quotidie de licentia principis moventur arma pro temporalibus; quod fieri non posset, si esset contra legem Dei vel naturae». Quibus videtur potius favere alteri sententiae, quae est S. Alphonsi.

l. Furem, multo magis licet occidere, ubi persona aliter salva esse non potest: Idem docuit S. Antoninus¹, dicens: *Item licita est defensio cum moderamine..., non solum pro persona, sed etiam pro rebus...; et non solum pro rebus suis, sed etiam pro rebus sibi depositis et commodatis; et etiam pro rebus amicorum, propinquorum suorum, eos scilicet adjuvando.* Idem tenet Silvius², inquiens licitum esse occidere aggressorem rerum, si... sint magni momenti, et non possint aliter aut defendi aut recuperari, quam per mortem abripiuntur. Idem scribit Dominicus Soto³: *Dum [tyrannus] particulariter civem quempiam aggreditur, ut vel ipsum trucidet vel sua rapiat, potest civis ille vim vi repellendo, eum interimere.* Idem tenet Angelus⁴, Silvester⁵, Armilla⁶. Idem docuit olim D. Raymundus⁷, ubi sic dixit: *Non possum repellere a possessione, nisi illos occidam, et sic erit licita talis defensio* ⁸. — Idem docent Sotus⁹, Lessius¹⁰, Lugo¹¹, Cajetanus¹², Croix¹³, Elbel¹⁴, Roncaglia¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Bonacina, Suarez, Prado, etc.; et clare adhaeret S. Thomas¹⁷.

Et probatur 1^o. Ex illo Exod. xxxi, 2, prout retulimus supra, n. 380, v. *Et cum. Ex quo textu, S. Thomas*¹⁷ infert, multo magis licere vitam tueri, dicens: *Sed multo magis licitum est defendere propriam vitam, quam propriam dominum.* ergo supponit pro certo, textum permettere occidi invasorem bonorum. — Nec obstant verba, quae post allata verba leguntur in eodem Exodi textu, nimirum: *Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur.* Nam bene respondet Cornelius a Lapide¹⁸, quod id non dicitur ibi, eo

¹ Part. 3, tit. 4, cap. 3, § 2. — ² In 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, qu. 8. — ³ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 3, ante med. — ⁴ V. *Defensio*, num. 4. — ⁵ V. *Excommunicatio VI*, num. 6, vers. *Nono.* — ⁶ V. *Defensio*, n. 7. — ⁷ Summa, lib. 2, tit. 5, de Raptoribus, § 12, v. *Sicut autem...* — ⁸ Loc. cit., art. 8, v. *Alterum dubium.* — ⁹ Lib. 2, cap. 9, dub. 11. — ¹⁰ De Just. et Jure, disp. 10, n. 175. — ¹¹ In 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, v. *Ad hoc dubium.* — ¹² Lib. 3, part. 1, n. 808. — ¹³ De Homicidio, n. 64. — ¹⁴ Tr. 11, cap. 3, qu. 5, resp. 1. — ¹⁵ Tr. 25, cap. 1, num. 81 et 82. — ¹⁶ Bonac., de Restit. in

quia post lucem abest periculum mortis; sed quia, alto jam meridie, fur melius agnoscit potest, et sic facilius bona recuperari possunt in judicio; insuper, quia orto sole, melius potest fur repelli, invocato vicinorum auxilio.

Probatur 2^o. Ex cap. *Dilecto, de sent. exc.*, in 6^o, ubi dicitur: *Licuit utique ipsi decano, si praedictus ballivus eum bonis suis mundanis injuriose exsoliare vel ea violenter occupare praesumpserit... se tueri.* Deinde subditur: *Et quoniam adversus ejus nimiam potentiam, sufficiens temporalis defensio sibi forte non aderat, etc.* Ex quo supponit Papa, potuisse armis saecularibus se defendere, si vires suppetabant.

Probatur 3^o. Ratione, quae inter alias mihi potior est, eamque tradunt Lugo et Salmant. Quia praeceptum caritatis non obligat praeferre bona proximi altioris ordinis, nisi quando (ut supra diximus) proximus est in extrema necessitate; non vero quando ipse sponte se exponit mortis periculo. Et sic omnino eliditur ratio adversariorum; nam alias, nec etiam licitum esset occidere injustum vitae invasorem: quod omnia jura admittunt. — Ad textum autem in cap. *Suscepimus*, oppositum ut supra, recte respondent Salmant.¹⁹, ibi merito damnatos fuisse religiosos, quia res non erat tanti momenti. Nec timor mortis inferendae a latronibus ibi jam vincit, qui a vinculis se solvere nitebantur, potuit occidentem excusare; cum interim bene valebat fugere, et a periculo se liberare.

Hinc dicimus cum Lessio²⁰, Soto²¹, et Salmant.²² cum Bonacina, Prado, Trul-

part., disp. 2, qu. ult., sect. 1, punct. 10, num. 1. — ²³ Suar., de Censur., disp. 46, sect. 2. — ²⁴ Prado, Theol. mor., cap. 20, qu. 4, num. 2. — ²⁵ 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, *Sed contra.* — ²⁶ 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, *Sed contra.* — ²⁷ In Exod. cap. xxxii, 3. — ²⁸ Lugo, de Just. et Jure, disp. 10, n. 174. — ²⁹ Salmant., tr. 25, cap. 1, num. 84. — ³⁰ Loc. cit. — ³¹ Lib. 2, cap. 9, n. 74. — ³² De Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 8, v. *Alterum dubium.* — ³³ Loc. cit., n. 88. — ³⁴ Bonac., de Restit. in part., disp. 2, qu. ult., sect. 1, punct. 10, n. 2. — ³⁵ Prado, cap. 20, qu. 4, n. 11.

sione sua, quam injuste et male occupaverat, aliqui vulnererunt vel occidantur, credo quod teneatur secundum modum propositum supra in defensione personae et per eadem iura; scilicet si ex proposito moderamen excesserit.

lench, Dicastillo, Sayro et aliis communiter, licere furem eminus telo occidere, si ipse rem asportet, et praemonitus de suo periculo eam nolit dimittere ²⁰; ut bene explicat Bonacina¹.

Quaeritur 2^o. *Quantus debeat esse valor rei, ut liceat furem interficere?*

Certum est, ad furem occidendum duo requiri: 1^o. Quod res alia via nequeat recuperari. — 2^o. Quod res sit magni momenti: quale utique non est valor unius aurei, ut habetur ex ipsa propositione damnata 31. Nisi in aliquo casu raro, quo cuidam tale furtum ingens damnum afferrat; puta (ut ait Viva²), si artifici tollatur instrumentum similis valoris, quo sublatu, ipse non possit suam suorumque vitam sustentare.

Hinc, generaliter loquendo, dicunt Viva³ et Elbel⁴, illam esse magnam summam, qua ablata, deficeret alicui sustentatio pro se et suis⁵; et idem tenet Natalis Alexander⁶. — Salmant. vero, et Vasquez ac Molina⁷ apud Lugo⁸, ajunt sufficere jacturam illam, quae notabile damnum domino afferret, juxta qualitatem personae; nam, ut bene ait Roncaglia⁹, furtum decem aureorum, quod alicui grave damnum possit esse, alteri opulento potest esse leve.

Caeterum Cardenas¹⁰ censet, respectu cujuslibet, summam 400 argenteorum (apud nos 40 ducatorum) esse magnam. — Et regulariter, recte dicunt Salmant.¹¹, sequentiam esse sententiam Soti¹² et Aragon¹³.

²⁰ Dissert. 21, n. 88. — ²¹ Loc. cit., n. 87. — ²² Bonac., loc. cit., n. 1, v. *Res dicuntur.* — ²³ Trull., lib. 5, cap. 4, dub. 6, n. 2. — ²⁴ Viva, loc. cit., n. 10. — ²⁵ Loc. cit., n. 178. — ²⁶ Loc. cit., n. 86. — ²⁷ Tr. 3, disp. 16, n. 7. — ²⁸ Loc. cit., n. 1, v. f. — ²⁹ Loc. cit., num. 178. — ³⁰ Tr. 5, cap. 2, num. 157. — ³¹ Loc. cit., n. 10. — ³² Loc. cit. — ³³ Decal., lib. 6, cap. 1, § 2, num. 3. — ³⁴ Tr. 25, cap. 1, num. 85. — ³⁵ Part. 5, tr. 4, resol. 18.

²⁰ Vel etiamsi non praemonitus de suo periculo, non est tamen locus praemonendi, et periculum adest rem nunquam recuperandi, ut observat Dicastillus.

²¹ Viva et Natalis Alexander haec intelligent, non de sustentatione stricte sumpta pro alimentis, sed de iis etiam quae ad conservationem status necessaria sunt.

²² Molina a card. de Lugo non citatur pro hac sententia, sed solum pro eo quod Molina, tr. 3, disp. 16, n. 6, docet, nempe: licitum non

(quibus consentiunt Sayrus²³, Bonacina et Trullen, et oppositam recte rejicit Viva), non licere occisionem pro furto quatuor vel quinque aureorum. Necnon bene advertunt Lugo²⁴ et Salmant.²⁵, tempore Soti quinque aureos sive duca-tos pluris aestimari, quam nunc decem; quia processu temporis crevit copia pecuniae et rerum pretium.

An autem liceat occidere furem, auferrentem rem modici valoris cum resistencia domini aut custodis illius?

Affirmant Molina²⁶, Bonacina²⁷; et videntur adhaerere Lugo²⁸, Sporer²⁹, et Viva³⁰ ac Roncaglia³¹ (modo, ut isti duo ajunt, resistens sit vir nobilis); quia tunc cum illa re honor etiam aufertur. Hanc sententiam Tamburinius³² non probat.

Sed multo magis mihi arridet sententia contraria, quam tenent Salmant.³³ et Diana³⁴, id non admittentes. Ratio, quia, licet talis ablatio fiat cum speciali injurya domini ratione violentiae; attamen, cum non omnis injurya dehonorationem afferrat, hic mihi videtur per illam ablacionem, non proprie aut graviter honorem laedi, juxta estimationem hominum. Quis enim graviter dehonoratus aestimabitur, quia fur violenter ab eo rem aliquam arriperit?

Quaeritur 3^o. *An liceat tibi interimere furem, si rem ablatam adhuc existantem ille in tuto posuerit, et tu velis eam recuperare?*

Quidam ajunt furantem modicum resistencia domini, posse occidere.

Negativa sententia placet S. Doctori.

Re ablata
in tuto col-
locata, non
licet occide-
re furem.

Probabi-
lius licet in
aliquo casu.

Negant S. Antoninus ¹⁾, Sotus, Bonacina ²⁾, Sayrus et alii, apud Salmant. ¹⁾, qui hanc sententiam probabilem ³⁾ putant. Ratio, quia eo casu fur non est invasor, sed tantum injustus rei detentor; et ideo non licet eum occidere, sed solum apud judicem accusare: alias enim magna sequeretur reipublicae perturbatio. — Sed probabilior mihi videtur sententia affirmans, casu quo non sit spes rem alia via recuperandi. Ratio, quia tunc latro, quamvis non sit invasor personae, adhuc tamen est invasor rei, cum tibi contendat rem tuam accipere. Ita Lessius ², Lugo ³; et Vasquez ⁴⁾, Tanner, Malderus, Diana, apud Salmant. ⁴; cum Busenbaum (ut supra, n. 382, ad 7).

384. — Quaeritur 4^o. *An liceat etiam clericis et religiosis, occidere injustum aggressorem suorum bonorum magni momenti?*

Affirmant probabilius cum Busenbaum, Lugo ⁵, Elbel ⁶; et Salmant. cum Lessio, Becano et aliis communius. Ratio, quia jus defensionis est de lege naturali, et ideo unicuique competit. — An autem hoc casu incurrit irregularitatem? Vide de *Irregul.*, Lib. VII, n. 389, ubi probatur sententia negativa.

385. — Quaeritur 5^o. *An liceat alicui sua defendere armis, etiam per famulos?*

Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 8, v. *De tempore*. — *Sayr.*, Clav., lib. 7, cap. 10, n. 31. — ¹⁾ Tr. 25, cap. 1, n. 92. — ²⁾ Lib. 2, cap. 9, n. 75. — ³⁾ De Just. et Jure, disp. 10, num. 181 et seqq. — *Tanner*, tom. 8, disp. 4, qu. 8, n. 82. — *Malderus*, de Just., tr. 3, cap. 1, dub. 18, v. *Dico* 6. — *Diana*, part. 5, tr. 4, resol. 37. — ⁴⁾ Loc. cit., n. 91. — ⁵⁾ Loc. cit., num. 175. — ⁶⁾ *De Homicidio*, n. 89. — *Salmant.*, loc. cit., n. 81. — *Less.*, loc. cit., n. 72. — *Becan.*, de Just. et Jure, cap. 64, qu. 7, n. 4. — ⁷⁾ Tr. 5, cap. 2, n. 169. — ⁸⁾ *De Homi-*

Probabiliter affirmant Sporer ⁷, et Elbel ⁸ cum Navarro, Lugo, Laymann, etc.; quia id quod aliquis potest facere per se, potest etiam per alium. — Hinc infert Elbel ⁹, unicuique licere ratione caritatis vi repellere alterum injuste accedente ad exscoliandam domum proximi sui. Et probabiliter consentiunt Salmant. ¹⁰ cum aliis communiter. Sicut etiam dicitur pro defensione honoris et pudicitiae. — Vide dicens n. 392.

386. — Quaeritur 6^o. *An liceat occidere invasorem pudicitiae?*

Si licitum est hoc ad tuendum honorem et facultates, multo magis dicendum licere pro tuenda pudicitia, quando aliud non suppetit remedium. — Ita D. Antoninus ¹¹, ubi: *Et si licet non solum se, sed et bona sua defendere..., quare etiam ne pudicitiam... amittat?* Et ideo dicit non peccare puellam, si, vim vi repellendo, aggressorem occidit. Ita enim Archiepiscopus alibi ¹² loquitur: *Illa autem [mulier] utitur jure suo naturali, quo licet vim vi repellere; et magis tenetur salutis suae providere, quam alterius: nam expavit se periculo consentiendi actui peccati, permittendo se opprimi, propter difficultatem resistentiae voluntatis.* — Idem docent Pater Cuniliati ¹³, Lugo ¹⁴, Molina ¹⁵, Lessius ¹⁶, Anacletus ¹⁷, Elbel ¹⁸, Sporer ¹⁹,

ciodio, n. 66. — *Navar.*, Man., cap. 24, n. 17. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 10, sect. 11. — *Laym.*, lib. 8, tr. 3, part. 3, cap. 3, n. 5. — ¹⁰⁾ Loc. cit., n. 66. — ¹¹⁾ Tr. 25, cap. 1, n. 104. — ¹²⁾ Part. 2, tit. 5, cap. 6, i. f. — ¹³⁾ Part. 2, tit. 7, cap. 8, § 2, v. *Sed quaeritur*. — ¹⁴⁾ Tr. 8, cap. 2, § 2, num. 8. — ¹⁵⁾ De Just. et Jure, disp. 10, n. 195. — ¹⁶⁾ Tr. 3, disp. 17, num. 10. — ¹⁷⁾ Lib. 2, cap. 9, num. 76. — ¹⁸⁾ Tr. 9, de Prae- decal., dist. 3, qu. 2, n. 19. — ¹⁹⁾ *De Homicidio*, n. 61. — ²⁰⁾ Loc. cit., n. 165.

¹⁾ S. Antoninus, part. 3, tit. 4, cap. 3, § 2, sententiam hanc uberiori exponit, et primo quidem negat licere vim vi repellere ex intervallo, postquam scilicet ad actus contrarios divertit; deinde, si nempe res injuste possidentur: tunc fur aut vi possidet, et licet statim, non vero ex intervallo, vim adhibere; aut precario possidet, et tunc post denegatam restitutionem, licitum est incontinenti vim vi repellere, secus autem ante denegatam restitutionem; aut clandestine possidet, et tunc illicitum est vim vi repellere; « sed licitum est ingredi, et si ille non admiserit, ex tunc fit violentia ».

²⁾ Bonacina non recte citatur a Salmant.; etenim, *de Restit.*, in part., disp. 2, qu. ult.,

sect. 1, punct. 10, n. 4, negat quidem licitum esse furem occidere, qui se in tumtu receperit et rem pacifice possidere incepit; sed addit: « Observa tamen... probabiliter dici posse, licitum esse domino ingredi domum furis, et rem suam per vim contra furem resistentem recuperare, quando dominus ob reipublicae perturbationem non potest aliter eam recuperare, modo eadem res in individuo extet apud furem ».

³⁾ Salmantenses, loc. cit., non solum probabilem existimat, sed etiam *probabilior* appellant hanc sententiam.

⁴⁾ Vasquez, *Opusc. de Restit.*, cap. 2, § 1, dub. 8, n. 32, de hoc non loquitur, quidquid dicant Salmantenses.

Armis de-
fendere bo-
nae per fa-
mulus, lici-
tum.

Item de-
fendere bo-
na proximi.

Occide-
re invaso-
rem pudici-
iae. lici-
tum.

Quin etiam,
id consulen-
dum.

Salmant. ¹⁾ cum Bonacina ²⁾, Trullench, Fililiuccio ³⁾ et aliis communiter.

Et hic bene advertunt Lugo ⁴⁾ et Roncaglia ², quod non solum licebit pueras, dum actu violenter tangitur ab altero, sed etiam immediate post, eum percutere alapis, pugnis, fuste, et etiam ictibus non periculosis. Ratio, quia, nisi tali modo ipsa suam constantiam et disloquentiam ostendat, non facile ille discedet.

Hinc, semper ac id non fiat ad vindictam, non tantum permittendum, sed etiam mulieri est consulendum: ut alter saltem resipiscat, et alia vice eam non sollicitet.

387. — « 8^o. Licet quoque occidere eum, « de quo certo constat, quod de facto pa- « ret insidias ad mortem; ut si uxor v. gr.

¹⁾ Tr. 25, cap. 1, n. 72. — *Trull.*, lib. 5, cap. 4, dub. 5, n. 9. — ²⁾ Tr. 11, cap. 3, reg. in praxi, n. 5. — *Navar.*, Man., cap. 15, n. 3. — ³⁾ Lib. 2, cap. 9, n. 45. — ⁴⁾ Tr. 29, n. 39. — *Silvius*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, quaer. 6. — *Trull.*, loc. cit., n. 55. — ⁵⁾ Loc. cit., n. 56 et seqq.

« sciat se noctu occidendam a marito, si « non potest effugere, licet ei praevenire. « — *Navarrus*, Lessius ³, *Filiuccius* ⁴ »:

Quaestio tamen est: *an liceat praeve- « nire aggressorem?*

Prima sententia negat cum Silvio, Na- varro ⁴, Trullench, etc., apud Salmant. ⁵; quia praevenire inimicum, solum para- tum ad aggrediendum, non esset vera defensio. — Secunda tamen sententia af- firmat cum Lugo, Bañez ⁶, Vasquez, Mo- lina ⁷, etc. ⁶. Quia, isti dicunt, ad occi- dendum invasorem pro sua defensione, non est opus ut alter jam inceperit lae- dere, sed sufficit si sit paratus ad lae- dendum.

Attamen Tamburinius ⁸ et Roncaglia ⁹; et Salmant. ⁷ cum Soto ⁹, Azor ¹⁰, Covar-

Praeve-
nireaggres-
sorem, alii
dicunt illi-
cendum.

Alii di-
cunt lici-
tum.

Alii distin-
guunt.

parat me de medio tollere », dicit n. 16: « Li- ciet speculative haec fieri posse probable ap- pareat, tamen in praxi nullo modo sunt excipienda».

⁵⁾ Roncaglia, tr. 11, cap. 3, qu. 3, haec dumtaxat scribit: « Si quis merito timeat, quod ni praeveniat volentem occidere, non poterit postea resistere, utique licebit illum praevenire ». — Cui consentire videtur Azor, part. 3, lib. 2, cap. 1, qu. 12, dum dicit: « Si neces- sarium est praevenire, quia aliter vita pro- pria defendi non potest nisi praeveniendo, tunc licitum est praevenire ». Et adducit exem- plia certo imminentis interfectionis. Deinde ad- dit: « Si praeventio non est ita necessaria ad propriae vitae defensionem, quia antequam invadatur quis, licet per tempus evadere, tunc non est licitum praevenire ».

⁶⁾ Lugo, loc. cit., n. 196, sic loquitur: « Exi- stimo tamen non esse scrupulose agendum in hac materia, praesertim quando femina vel juvenis sollicitatur et contrectatur, vel osculum accipit ab aliquo lascivo; sed posse, et aliquando expedire, non solis verbis asperioribus, sed manibus puritatem animi ac constantiam graviter ostendere ».

⁷⁾ 387. — a) *Navarrus* ex parte tantum negat, scilicet loc. cit., n. 3, in generali negat licitum esse aggressorem praevenire; excipit tamen casum quo aliquis « decretiv occidere alium, nulla mora interposita, qua ullo modo possit effugere mortem, nisi praeveniat eum antequam aggrediatur: qualis videtur esse uxor, quae certo novit se occidendam a marito pugione quem supposuit cervicali, ad occidendam eam dormientem, et non potest fugere, conclusa clava janua ».

⁸⁾ b) Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 7, dub. 4, concl. 1 et 2; Molina, tr. 3, disp. 12, n. 2, ea utuntur distinctione, quam infra S. Alphonsus ex aliis auctoribus refert.

⁹⁾ c) Tamburinius brevius loquitur, *Decal.*, lib. 6, cap. 1, § 1, n. 15, et dicit certum videri, posse eum praeveniri et interfici, « qui pro- xime et in procinctu parat me inuste ag- gredi »; de illo autem, « qui veluti remote

ruvias^f), Diana^g) et aliis, has sententias conciliant, et distinguunt: Si quis ex aliqua actione noverit inimicum esse determinatum ad invadendum, puta si certo moraliter sciat, illum jam ad hoc parasse arma, vel mandatum dedit servo; tunc, si aliter effugere nequit, licite potest praevenire. Alias *ridiculum esset* (ait Roncaglia¹), *velle ipsum cogere ad exspectandam aggressionem, quando juste timeret non posse tunc resistere.* — Secus vero dicendum, si non certo sciat, sed tantum suspicionem seu dubium timorem habeat de invasione; impium enim est, ob dubiam violentiam proximum vita privare.

Hoc non
obstante,
S. Doctor
adhaerente
gativac.

De falso ac-
cusatore vel
teste.

His tamen non obstantibus, censeo secundam sententiam, hac etiam distinctione supposita, vix in praxi posse sequi: propter hallucinationis periculum, quod in hujusmodi re adesse potest.

388. — « 9°. Hinc etiam dicunt alii, ut « Sanchez² et alii, licere occidere eum, « qui apud judicem falsa accusatione aut « testimonio, etc. id agit, unde certo tibi « constat, quod sis occidendum vel muti- « landus, vel etiam (quod alii difficiliter « concedunt) amissurus bona temporalia, « honorem, etc. Quia haec non est inva- « sio, sed justa defensio: posito quod de « alterius injuria tibi constet, nec sit alius « evadendi modus. — Lessius tamen, Fil- « liuccius³) et Laymann non audent id « defendere, propter periculum magnorum abusuum. Vide Escobar⁴, Hurtado⁵, Lugo⁶, Diana⁷.

Immo praefata opinio Sanchezii ex- presse damnata est in prop. 18 proscripta ab Alexandro VII: *Licet interficere fal-*

^f Tr. 11, cap. 3, qu. 3. — ^g Decal., lib. 2, cap. 39, n. 7. — ¹ Less., lib. 2, cap. 9, n. 47. — ² Laym., lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 5, n. 2, v. ³ Dicendum 3. — ⁴ Tr. 1, exam. 7, cap. 3, n. 39. — ⁵ Gasp. Hurtad., de Jure et Just., disp. 11, diff. 11, v. Secundo constat. — ⁶ De Just. et Jure, disp. 10, n. 163 et seqq. — ⁷ Part. 8, tr. 7, resol. 52. — ⁸ Fill., tr. 29, n. 54 et 55. — ⁹ Tom. 3, disp. 4, qu. 8, num. 80. — ¹⁰ Tract. 3, disp. 18. — ¹¹ Lib. 2, cap. 9, dub. 18. — ¹² Part. 5, tr. 4,

sum accusatorem, falsos testes ac etiam judicem, a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare.

389. — « 10°. Quandocumque quis, juxta supradicta, habet jus alium occidendi, id potest etiam alius pro eo praestare, cum id suadeat caritas. Fillucci, Tanner⁶, Molina⁷. — An autem, et quando ad hoc teneatur, vide Lessium⁸, Diana⁹.

Dicendum igitur est¹. Licitum esse defendere vitam proximi, cum occisione injusti invasoris. — Ita Continuator Tournely¹⁰ cum communis DD., et S. Thomas¹¹, ubi ait: *Vel potest dici quod Moyses occidit Aegyptium, defendendo eum qui injuriarum patiebatur, cum moderamine inculpatae tutelae. Unde Ambrosius dicit¹², quod, qui non repellit injuriam a socio cum potest, tam est in vito, quam ille qui facit: et inducit exemplum Moysis.*

Et hoc currit, etsi proximus innocens vellet pati occidi: cum ipse non sit dominus vitae sua; et ideo nequit alius jus defensionis adimere. Lessius¹³, Lugo, Bonacina, Dicastillus et alii communiter, cum Salmant.¹⁴ — Sed dices: Si invasus cedit juri suo, quomodo poteris tu jus ejus defendere cum morte aggressoris? Respondeo: Proximus ille invasus duo jura (ut sic dicam) quodammodo ad vitam suam habet: alterum ad vitam, alterum ad ipsam defendendam. Juri *ad vitam* non potest quidem cedere, cum non habeat illius dominium; unde non posset alterum inducere ad ipsum occidendum: et quamvis permitteret occidi, occisor semper contra iustitiam peccabit. Juri vero *tuendi* suam

resol. 19 et 20. — ¹⁰ De 5^o Praec., art. 3, sect. 2, punct. 1, v. Quaeres 3. — ¹¹ 2^o 2^o, qu. 60, art. 6, ad 2. — ¹² De Offic. ministr. lib. 1, cap. 36, n. 178; ap. Migne, Patrol. lat. tom. 16, col. 75. — ¹³ Loc. cit., n. 87 et 88. — Lugo, loc. cit., n. 202. — Bonac., de Restit. in part., disp. 2, qu. ult., sect. 1, punct. 11, n. 1. — ¹⁴ Dicast., de Just. et Jure, lib. 2, tr. 1, disp. 10, dub. 8, n. 81 cum n. 97. — ¹⁵ Tr. 25, cap. 1, num. 94.

solum proponere speculative varias sententias doctorum circa dubia occurrentia; munus postea prudentis confessoris erit, mature consideratis omnibus circumstantiis, hanc vel illam opinionem, in praxi poenitenti consulere».

388. — ^a Filiucci, tr. 29, n. 52, loquitur de eo, qui falsis criminationibus alicui apud viros honoratos detrahit, et concordat.

Occidere
injustum
aggresso-
rem prox-
mi, licitum.

Etsi pro-
ximus con-
sentiat ag-
gressioni.

Respon-
detur obiec-
tioni.

vitam bene potest cedere, permittendo quod alter eum occidat (juxta dicta n. 380, v. *Hinc etiam*). — Hinc, cum tu occidis aggressorem innocentis, non defendis jus quod ille habet ad se defendendum, cui ipse jam cessit; sed defendis jus quod habet ad vitam, cui ille cedere non potest. — Nec occidens eo casu irregularitatem incurres. Salmant.¹ cum Suarez et Bonacina, Sporer² cum communissima. Vide Lib. VII, n. 388, v. *Excusatur*.

Sed hic quaeritur: *an sit obligatio de-
fendere vitam innocentis ab invasore?*

Resp. quod magistratus et principes utique ex iustitia ad hoc tenentur. Et quando agitur de bono reipublicae, tenentur etiam cum periculo vitae: utpote, latrones publicos de medio tollere, etc. — Et pariter ad hoc tenentur milites specialiter conducti ad civitatem defendendam; vitam vero privati hominis non tenentur ii cum tanto periculo tueri. Salmant.³ cum Lessio.

Hic autem obiter adverte, quod episcopi et parochi, in ordine ad spiritualia, tenentur adjuvare singulass suas oves adhuc cum periculo vitae; ut Salmant.⁴ — Hinc parochi, etiam cum periculo vitae tenentur ministrare ovibus sacramentum Baptismi aut Poenitentiae: non autem Eucharistiae, neque tempore pestis; ut tenent Dicastillus⁵ et alii, apud Salmant.⁶: quod ipsi probabile putant. — Vide dicta Lib. II, n. 27, v. *Dicunt 2^o*; et infra, de *Euch.*, Lib. VI, n. 233.

¹ Tr. 25, cap. 1, n. 95. — ² Suar., de Censur., disp. 46, sect. 3. — ³ Bonac., de Irregular., qu. 4, punct. 6, n. 11. — ⁴ Tr. 5, cap. 2, n. 176. — ⁵ Loc. cit., n. 98. — ⁶ Less., lib. 2, cap. 9, num. 91 et 94. — ⁷ Loc. cit., num. 98. — ⁸ Tr. 4, de Euchar., cap. 9, n. 30. — ⁹ Tr. 25, cap. 1, n. 100. — ¹⁰ Navar.,

389. — ^a Dicastillus, tr. 4, de *Sacram. Euch.*, disp. 11, dub. 7, n. 123, quoad Eucharistiam concordat; sed quoad Baptismum et Poenitentiam, dicit parochos posse ea sacramenta per alios ministranda curare, ac proinde non teneri per se ipsos ministrare, nec ordinarie posse, etiam volentes, propter ceterorum parochianorum bonum.

390. — ^a Sà non recte a Salmant. allegatur; nam, v. *Homicidium*, n. 16, (in edit. correcta) scribit: « Non licet permettere potius occidi invasum, quam injuste invadentem (nisi ille consentiat) defendendo occidas ». At in edit. genuina, n. 17, eam sententiam quibusdam tribuebat, et addebat: « Ego non puto te teneri occidere unum, ut alterum defen-

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

390. — Sed Dubium majus est: *an, si innocentem, positive nolentem occidi, de-
fendere non possis sine occidente invasio-
ris, tenearis, si possis sine periculo tuae
vitae, invasorem occidere?*

Affirmant Salmant.⁶ cum Navarro, Bo-
nacina, Sà⁷, etc. — Quia, dicunt, ex pree-
cepto divino caritatis quisque tenetur de-
fendere vitam innocentis, cum commode
possit.

Probabilis tamen negant Lessius⁷, et Lugo⁸, cui adhaeret [Contin.] Tournely⁹.

— Ratio 1^a, quia preeceptum caritatis eo casu non obligat: cum praestet evitare tunc mortem aeternam aggressoris, quam mortem temporalem innocentis. Ratio 2^a, quia in occasione alterius, nunquam evitari potest magnum incommode, ob timorem inimicitarum, publicae iustitiae, etc. Saltem quis non dicet, horrorem inquinandi manus humano sanguine magnum afferre incommode, ad quod equidem preeceptum caritatis non censemur obligare?

Excipe casum, quo persona invasa es-
set persona necessaria ad bonum publi-
cum. — Excipit etiam Sporer⁹ cum com-
muni (ut asserit), si invasus sit parens,
filius, uxor aut frater; quia tunc obligat
pietas ad eos tutandos. — Recte etiam
excipit Continuator Tournely¹⁰ cum Ray-
naudo¹¹, si occidendum sit ebrius, et sit
in statu peccati mortalis; quia is est vere
in extrema necessitate animae.

Man., cap. 15, n. 16; cfr. cap. 24, n. 19. — ¹⁰ Bonac., de Restit. in part., disp. 2, qu. ult., sect. 1, punct. 11, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., num. 92. — ¹² De 5^o Praec., art. 3, sect. 2, punct. 1, v. Quaeres 3, resp. 2. — ¹³ Tr. 5, cap. 2, n. 170. — ¹⁴ De Carit., art. 3, sect. 4, punct. 1, v. Colliges 2.

das... Puto tamen te, etsi non teneris, posse tamen».

^b Lugo ita quidem docet, disp. 10, n. 208, sub limitationibus tamen, quas infra ipse S. Alphonsi appositorus est.

^c Continuator Tournely hanc doctrinam colligit, non ex Raynaudo, sed ex Verricelli, qui in suo op. *De apostol. missionib.*, tit. 2, qu. 60, n. 6, generatim dicit quod, si spiritialis necessitas proximi sit extrema, « tunc quilibet privatus tenetur ex caritate pro ea vitam expondere ». Et n. 7, necessitatem extremam adesse dicit, « quando sine tuo auxilio, aut est omnino salus impossibilis, aut est tam ingens et pene insuperabilis difficultas, ut moraliter loquendo censeri possit res impossibilis ».

Quidam
obligant
privatum
ad occiden-
dum aggres-
sorium inno-
centis.

Probabi-
lius nega-
tur.

Exceptio-
nes.

Quando licet occidere invasorem pudicitiae proximi.

391. — Dicendum II^o. Fas esse pariter occidere invasorem pudicitiae vel honoris proximi, si invasio fiat facto, scilicet percussione, etc. Secus, si tantum per verba (ut dictum est supra n. 381). Ita Lugo¹, Lessius²; et Salmant.³ cum Bonacina^a, Filliuccio^b, Dicastillo^c, Trullench^d, etc.; — contra Sporer^e, qui id negat (sed minus probabiliter) esse licitum, nisi persona contumeliis affecta sit conjuncta, ut supra, vel princeps aut dominus.

Quando autem femina consentit, vel saltem si positive non resistit, non licet ejus pudicitiae invasorem interficere; quia tunc non esset vim vi repellere. — Salmant.^f

Si vero femina sit tibi consanguinitate valde propinqua, dicunt Lessius, Sporer^g, et cum aliis Salmant.^h, quod posses, etiam femina ad copulam consentiente, ejus invasorem occidere; si aliter tuam infamiam evitare nequeas. — Haec autem intelligenda ante factum. Nam, in ipso facto vel post, certe non licet occidere; ut patet ex prop. 19 damnata ab Alexandro VII, quae dicebat: *Non peccat maritus, occidens propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam.*

Notant etiam Lessiusⁱ et Salmant.^j, quod non ideo licebit viro uxorem necare, si ipsa audacter velit adulterari: quia vir potest aliis mediis injuriam reparare, eam baculo percutiendo, vel adulterum minis abigendo. — Adverte hic autem illud quod

¹ De Just. et Jure, disp. 10, n. 201; cfr. n. 186 et seqq., et n. 196. — ² Lib. 2, cap. 9, n. 78. — ³ Tr. 25, cap. 1, n. 96. — ⁴ Tr. 5, cap. 2, n. 169. — ^a Loc. cit., n. 97. — ^b Less., loc. cit., num. 88. — ^c Loc. cit., n. 173. — ^d Loc. cit., n. 97. — ^e Loc. cit., n. 89. — ^f Loc. cit., n. 97. — ^g Bonac., de Restit. in part., disp. 2, qu. ult., sect. 1, punct. 11, num. 6, Resp. 3. — ^h Trull., lib. 5, cap. 4, dub. 7, num. 8. — ⁱ Dicast., de Just. et Jure,

habetur in cap. *Si vero 3, de sent. excom.*, ubi definitur, quod percutiens clericum turpiter agentem cum matre, filia, sorore et uxore, immunis est ab excommunicatione, sed non a culpa^d.

392. — Dicendum III^o. Nos teneri ex caritate defendere etiam bona proximi, quando commode possumus, aut cum levi nostra jactura; non vero cum gravi. Bonacina, Trullench, Dicastillus, etc. communiter, apud Salmant.¹⁰ — At si aliquid expendimus pro defensione bonorum alii cuius, possumus etiam occulte compensare. Doctores¹¹.

Sed quaeritur: *an quis, ob tuenda bona proximi magni momenti, possit etiam occidere furem, si oporteat?*

Doctores qui id negant ob defendenda bona propria, tanto magis negant ob defendenda aliena; ut Gersonius, Silverster^a, etc., apud Salmant.¹² Quia, dicunt, caritas magis obligat ad tuendam vitam unius, quam bona alterius. — Sed contrarium tenent S. Antoninus¹³, Lessius^b, Lugo¹⁴; et Navarra, Molina, Bonacina, cum Salmant.¹⁵ Ratio, quia vitam proximi praferre debemus bonis alterius, quando ille est in necessitate involuntaria; non autem quando ipse in necessitate sponte se constituit: ut pluries repetivimus in praesenti Dubio.

An autem liceat expellere fetum pro tuenda vita matris? — Vide dicenda *Dub. seq.*, n. 394. *Qu. 1 et 2.*

lib. 2, tr. 1, disp. 10, dub. 8, num. 96. — ¹⁰ Tr. 25, cap. 1, n. 102. — ¹¹ Apud Salmant., loc. cit. — ^a Gerson., Regul. moral., n. 109. — ¹² Loc. cit., n. 79, 80 et 108. — ¹³ Part. 3, tit. 4, cap. 3, § 2. — ¹⁴ De Just. et Jure, disp. 10, n. 201 et 202. — ¹⁵ Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 3, n. 419. — Molina, tr. 3, disp. 18, n. 1. — Bonac., loc. cit., punct. 11, n. 1. — ¹⁵ Loc. cit., n. 104.

Si femina
consentit,
non licet occidere.

Nisi femina
sit consan-
guinea.

Expli-
ca-
tur haec
sententia.

Non licet
occidere
uxorem vo-
lentem adul-
terari.

Quando te-
neamur de-
fendere bo-
na proximi.

Occidere
ad tuenda
bona proximi,
juxta alios,
licitum.

Juxta alios,
licitum.

que tenet Trullench, lib. 5, cap. 4, dub. 7, num. 1.

^a Dicastillus, de Just. et Jure, lib. 2, tr. 1, disp. 10, dub. 8, n. 83, de pudicitia tantum loquitur, et concordat.

^a Cap. *Si vero, de sent. excom.*, negat quidem eum compellendum esse ad Sedem Apostolicam adeundam; de culpa vero non loquitur.

392. — ^a De Silvestro, vide notam a ad n. 383 supra.

^b Lessius, lib. 2, cap. 9, n. 88, consentit, « si [proximus] sit sanguine junctus, vel opem nostram flagitet ».

DUBIUM IV.

An aliquando liceat occidere Innocentem.

393. *An unquam liceat occidere innocentem directe.* — **394.** *An aliquando liceat procurare abortum.* — *Qu. 1. An liceat matri sumere pharmacum directe ad fetus inanimatum expellendum.* — *An autem liceat mulieri oppressae, statim expellere semen viri aggressoris.* — *Qu. 2. An liceat matri sumere medicamentum directe ad expellendum morbum cum periculo abortus fetus inanimatus.* — *Qu. 3. Quando censeatur proles anima informata.* — *Qu. 4. Quibus poenis subjiciantur procurantes abortum.* — *Qu. 5. An incurvant excommunicationem mulieres praegnantes, quae abortum faciunt.* — *Qu. 6. An procurantes abortum, in dulio de animatione fetus incurvant irregularitatem.* — *Qu. 7. Qui possit relasare poenas pro abortu inflicas.* — *Qu. 8. Quando imputetur alicui ad peccatum homicidium casuale.* — *An adulter, occidens adulterae maritum aggressorem, incurvat irregularitatem. Et an incurrat, si ipso praevidente, adultera occidatur.*

393. — « Resp. Directa intentione et « scienter nunquam licet: nisi Deus, omnis « vitae Dominus, concedat. Indirecte au- « tem et per accidens aliquando licet, « utendo nimis suo jure, et dando ope- « ram rei licitae et necessariae, ac tanti « momenti, ut vitae aequivaleat. — S. Tho- « mas, et doctores communiter.

« Unde resolvet:

« 1°. Si tyrannus minetur urbi exci- « dium, nisi innocens occidatur, id non « licet directe. Neque valet, sicut mem- « brum licet abscondere pro salute corpo- « ris, ita et civem pro republica: quia « homo est tantum pars moralis reipu- « blicae, a qua non accipit esse et vivere, « sicut membrum corporis a corpore. — « Molina¹, Lessius, Filliuccius, etc. ». — *[S. Thomas^a, Salmant.^b].*

« 2°. Potest tamen respublica eo casu « talem cogere ut tyrannum adeat, et si « nolit, tradere; cum ex caritate et justi- « tia legali teneatur vitam exponere pro « republica. Unde, si id renuat, fit nocens.

S. Thom., 2^a 2^{ae}, qu. 64, art. 6. — 1 Tr. 3, disp. 10, n. 1. — Less., lib. 2, cap. 9, n. 36 et 87. — Fill., tr. 29, n. 11. — 2 Tr. 13, de Restit., cap. 2, n. 52. — 3 Loc. cit., n. 4. — 4 Loc. cit., num. 88. — 5 Loc. cit., num. 11. — Laym., lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 1, num. 4. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 7. — Aragon., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 6, concil. — Turrian., in 2^{am} 2^{ae}, de Just. et Jure, disp. 26, dub. 2, n. 15. — 6 Tr. 13, cap. 2, num. 57. — 7 De Just. et

« Neque hoc erit cooperari ejus morti, sed « tantum permittere; cum traditio de se « sit indifferens, et mors tantum sequatur « indirecte et praeter intentionem reipu- « blicae. — Molina³, Lessius⁴, Filliuc- « cius⁵, Laymann, etc. ».

Sotus, Aragon, Turrianus, etc. cum Salmant.⁶, dicunt non posse rempublicam tradere illum invitum; quia cooperaretur ad ejus mortem, quod est intrinsece malum. — Sed probabilior videtur prima sententia, cum Lugo⁷, et Busenbaum, Molina, Lessio, Filliuccio ac Laymann, ut supra: quia videtur non posse negari, quod eo casu innocens teneatur se tradere; ut concedit idem Sotus. Si ergo ille se tradere tenetur, bene potest respublica eum tradere, si ipse culpabiliter recusat: tunc enim non est amplius innocens; ut consentiat Continuator Tournely⁸ cum Silvio, Bañez et Salon.

« Limitat tamen card. Lugo⁹, si inno- « cens sit subditus, vel peregrinus tenea- « tur mori pro republica aliena^b.

Jure, disp. 10, n. 113. — Molina, loc. cit., n. 4. — Less., loc. cit., num. 38. — Fill., loc. cit., num. 11. — Laym., loc. cit., num. 4. — Sotus, loc. cit. — 6 De 5^o Praec., cap. 2, art. 2, sect. 1, i. f. — Silvius, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 6, v. Caeterum. — Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 6, v. Nihilominus. — Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 6, con- trov. 1, v. Unde dico. — 8 De Just. et Jure, disp. 10, num. 114.

sententiam quae tenet rempublicam posse ejusmodi innocentem tradere; et n. 114, subdit: « Hinc infero 1^o locum id habere, non solum quando innocens est civis et subditus ejusdem reipublicae, cui jure sue potest praecipere etiam cum periculo morali mortis in tanta reipublicae necessitate, sed etiam quando

Item, tra-
dere illum
invitum.

Fugiens
mortem per
viam angu-
stam.

Expugnans
urbem.

Non licet
occidere ob-
sides.

Procurare
abortum,
peccatum
grave.

Quid, si
requiratur,
ad tuendam
vitam ma-
tris.

« 3º. Si fugere non possis mortem, per-
« sequente hoste, nisi per viam angustam,
« qua quispiam istic sedens esset obteren-
« dus; licet nihilominus (dummodo tamen,
« si infans est, sit baptizatus, ut monet
« card. Lugo, et Escobar¹⁾ fugere cum
« ejus periculo et interitu, praeter tuam
« intentionem. — Lessius², Filiuccius³.
[Salmant.⁴ cum Prado⁵, Villalobos, Ta-
pia, Sanchez⁶, Dicastillo, etc.].

« 4º. Similiter, ad expugnandam urbem
« et victoriam reportandam, si necessa-
« rium sit, licet tormenta in eum locum
« dirigere, ubi multi sunt innocentes: quia
« horum mors praeter intentionem seque-
« tur. — Lessius.

« 5º. Non licet occidere obsides, etsi
« qui eos miserunt non servent fidem:
« quia sunt innocentes. Bonacina⁷, Dia-
« na⁸; contra Azor, etc. ».

394. — « Quaeres: an aliquando liceat
« procurare abortum?

« Resp. Quicumque malitiose, in se vel
« altero curat abortum, peccat graviter:
« sive fetus sit animatus, quia est verum
« homicidium; sive non, quia tendit ad
« occisionem hominis, et est contra natu-
« ram generationis. — Lessius⁶.

« Si tamen ad vitam matris conservan-
« dam, omnino sit necessarium, sequentes
« regulae tenentur:

« 1º. Si fetus mortem matri allaturus,
« probabiliter neandum sit animatus anima-

Lugo, disp. 10, n. 128. — ¹ Tr. 1, exam. 7, cap. 3, n. 52.
— ² Lib. 2, cap. 9, n. 59. — ³ Tr. 29, n. 36. — ⁴ Tr. 18,
cap. 2, n. 64 et 65. — ⁵ Villal., part. 2, tr. 12, diff. 18, n. 1.
— ⁶ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 7, art. 18, n. 4. — ⁷ Dicast., de Just.
et Jure, lib. 2, tr. 1, disp. 10, n. 129. — ⁸ Less., loc. cit.,
num. 36 et 37. — ⁹ Disp. 2, de Restit. in part., qu. ult., sect. 1, punct. 7, n. 3.

eset peregrinus, aliunde adveniens ad tute-
lam quaerendam ». Differentia autem quam
inter utrumque, civem nempe et peregrinum,
ponit, haec est, quod civis subditus ad id praec-
cepto cogi possit, peregrinum vero nequit po-
sitivo praeccepto ad id astringi.

^{c)} Salmant. auctores citant pro alio tantum,
at certe simili casu, quamvis ex allegatis, Vil-
lalobos, Tapia et Dicastillus, loc. cit., idem do-
cent de praesenti quaestione; Prado autem
et Sanchez eam plane omittunt.

^{d)} Diana, part. 5; tr. 4, resol. 35, duas de
hac materia sententias contrarias afferit; quam-
nam vero ipse amplectur non explicat.

394. — ^{a)} Ludovicus Lopez, Instruct. conc.,
part. 1, cap. 63, v. Sed quid, casu quo medi-

« rationali (animari autem communiter
« ajunt, mares die quadragesimo, femellas
« vero octogesimo: quae res valde incerta
« est); quidam permittunt, etiam directa
« intentione expelli: ut Sanchez⁷, Henri-
« quez, etc.; — contra Lessium⁸ et alios,
« quorum sententia in praxi suadenda.
« Quorsum enim directe expelles, cum in-
« directe liceat et sufficiat?

« 2º. Si vero fetus sit animatus, mater-
« que judicetur moritura cum prole, nisi
« medicinam sumat, licet eam sumere;
« et secundum quosdam, tenetur: inten-
« dendo directe suam tantum sanitatem,
« etsi indirecte ac consequenter destrua-
« tur fetus. — Quia in pari necessitate
« mater potest magis prospicere sibi quam
« proli.

« 3º. Si vero cum morte matris, spes
« vitae et Baptismi proli affulgeat; tene-
« tur mater, secundum plerosque, sub
« mortali abstinere ab omni remedio de-
« structivo proli: quia tenetur vitam cor-
« poralem exponere pro extrema neces-
« sitate spirituali infantis. — Contrarium
« tamen docet Ludovicus Lopez⁹: quod
« Sà¹⁰ dicit esse probabile. — Vide Les-
« sium⁹, Sanchez, Filiuccium¹⁰, Bona-
« cina¹¹.

Quaeritur igitur 1º. An liceat matri, in
morbo extremo constitutae, sumere phar-
macum, ad expellendum directe fetus ina-
nimatum?

sect. 1, punct. 7, num. 2. — Azor, part. 8, lib. 2, cap. 7,
qu. 16. — ⁶ Loc. cit., n. 61. — ⁷ De Matrim., lib. 9, disp. 20,
n. 9. — ⁸ Henríg., lib. 11, cap. 16, n. 8. — ⁹ Loc. cit., n. 61.
— ¹⁰ Lib. 2, cap. 9, n. 68. — ¹¹ Sanchez., de Matrim., lib. 9, disp. 20,
n. 14 et seqq. — ¹⁰ Tr. 29, n. 101 et seqq. — ¹¹ Disp. 2, de Restit. in part., qu. ult., sect. 1, punct. 7, n. 3.

cina est tam mortifera quam salutifera, jamque
constat tam matrem quam fetus morituros
esse; at si mater medicinam sumpserit, du-
bius est eventus, utrum scilicet mater aut
fetus salvus fiat, tutius tunc esse ait a tali me-
dicina abstinere; addit tamen oppositam senten-
tiam esse satis rationabilem. — Atvero
Emmanuel Sà, v. Charitas, n. 4, scribit: « In-
fantem alioqui sine Baptismo morituron te-
neris cum tuae vitae periculo baptizare se-
cundum quosdam; quod alii probabiliter neg-
ant; nec enim cum tanto damno deberi ei
tale officium; alioqui et mater grava tene-
retur permittere se secari, ut fetus baptiza-
retur, alioqui sine Baptismo moriturus; quod
nemo dicet ».